



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2015 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2015

**TERMO ADITIVO DO CONTRATO PARA
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DA
OBRA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
DO PEREQUÊ QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE MATINHOS E A
EMPRESA CONSTRUTORA MAV LTDA.**

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 009/2015 – PMM, em que se apresenta a empresa **CONSTRUTORA MAV LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Candido de Abreu, n.º 322, Jardim Guaraituba, cidade de Colombo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ N.º 07.525.537/0001-14, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. Dirceu Ribeiro Machado, portador do RG n.º 1908661-5 e CPF n.º 335.444.769-91, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

O valor do Contrato será acrescido em **R\$30.289,80 (trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)**, conforme planilha abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Planilha de Acréscimos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

ITEM	COD./SINAPI		UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.1	CP	Totem de identificação 2,00 x 1,20 mts	Unid	1,00	3.500,00	3.500,00
1.2	CP	Guarda- corpo em tubo de aço galvanizado	MI	12,00	700,00	8.400,00
1.3	CP	Disjuntor termomagnético Tripolar de 50A - fornecimento de material e mão de obra (entrada de energia)	Unid	1,00	45,00	45,00
1.4	CP	Conector de porcelana	Unid	1,00	5,00	5,00
1.5	02063/Osre	Barra de apoio a PNE 80 cm em aço inox instalado	Unid	2,00	134,90	269,80
1.6	CP	Sinalização em acrílico diversos ambientes	Unid	20,00	190,00	3.800,00
1.7	CP	Letreiro em alto revelo com pintura	Unid	1,00	1.650,00	1.650,00
1.8	CP	Bicicletário metálico com base em concreto	Unid	1,00	600,00	600,00
1.9	CP	Cabo de cobre anti-chama isolamento 750 v - 10 mm - fornecimento e mão de obra (entrada de energia)	MI	70,00	3,50	245,00
1.10	CP	Cabo de cobre anti-chama isolamento 750 v - 6 mm - fornecimento e mão de obra (chuveiro)	MI	60,00	2,00	120,00
1.11	CP	Fechadura WC	Unid	2,00	70,00	140,00
1.12	CP	Luminária externa tipo arandela com lâmpada	Unid	5,00	89,00	445,00
1.13	CP	Impermeabilização com impermeabilizante líquido branco	M ²	90,00	65,00	5.850,00
1.14	CP	Proteção mecânica	M ²	90,00	20,00	1.800,00
1.15	CP	Caixilhos com vistas	unid	19,00	180,00	3.420,00
					Total Geral	30.289,80

Planilha de Supressões

ITEM	COD./SINAPI		UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.1	83641	Para raio eletrônico 13 ka Kumpler	Unid	6,00	400,00	2.400,00
1.2	16719 Seinfra	Tubo de cobra juntas sold. 15 mm (1/2") classe A	MI	20,00	28,00	560,00
1.3	16710	Tee de cobre 15 mm bolsa e bolsa	MI	3,00	6,00	18,00
1.4	72722	Luva de cobre 15 mm bolsa e bolsa	Unid	5,00	6,00	30,00
1.5	1671 Seinfra	Cotovelo de bronze 15 mm x 1/2"	Unid	4,00	10,00	40,00
1.6	17710 Seinfra	Te de bronze c/ rosca fêmea central 15mm x 1/2"	Unid	3,00	8,00	24,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

1.7	84098	Isolamento térmico flexível 15 mm	Unid	20,00	40,00	800,00
1.8	1683 Seinfra	Registro de gaveta com canopla 1/2"	Unid	4,00	38,00	152,00
					Total Geral	4.024,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para suporte da despesa do objeto do presente Aditivo, será usada a seguinte Dotação Orçamentária:

Secretaria:	12 Secretaria M. de Saúde		
Unidade:	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
Funcional Programática:	10.301.0113.1011		
Projeto/Atividade:	Construção de UBS		
Reduzido: 2580	Categoria Econômica:	4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Desdobramento Reduzido	4.4.90.51.01.07	Postos de Saúde	3426
Fonte de Recurso:	303	Reserva 2199	R\$ 10.000,00
Funcional Programática:	10.301.0113.2050		
Projeto/Atividade:	Ações do eixo de Atenção Básica em Saúde		
Reduzido: 2846	Categoria Econômica:	4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Desdobramento Reduzido	4.4.90.51.01.07	Postos de Saúde	2847
Fonte de Recurso:	303	Reserva 2200	R\$ 20.289,80

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 29 de maio de 2.015.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ**

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

CONSTRUTORA MAV LTDA

Dirceu Ribeiro Machado

CPF nº Dirceu Ribeiro Machado

Representante Legal

Contratada

Testemunhas:

RG:

RG: